
                                                                   

 
Администрация  

Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

_______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

02 октября 2024 года    № 115     с. Новоандреевка 

 
 

О предварительных за 9 месяцев 2024 года 

и ожидаемых итогах социально-экономического 

развития муниципального образования  

Новоандреевское сельское поселение 

Симферопольского района Республики  

Крым за 2024 год 

 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым,  

 

Администрация Новоандреевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым за 2024 год (приложение1) и пояснительную записку (приложение 2). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на Доске информации, 

расположенной по адресу: с. Новоандреевка, ул. Победы, 36 (у здания конторы), на 

официальном сайте администрации Новоандреевского сельского поселения (новоандреевка.рф). 

 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Новоандреевского  

сельского совета – глава администрации 

Новоандреевского сельского поселения    Вайсбейн В.Ю. 

      

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики  

Крым №115 от 02.10.2024  

 

Предварительные итоги социально-экономического развития Новоандреевского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым за 9 месяцев 2024 года 

и ожидаемые итоги социально-экономического развития Новоандреевского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым за 2024 год 

 

Общая характеристика 

Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым 

расположено в 30 км от города Симферополя. В состав территории поселения входят земли 

независимо от форм собственности и целевого назначения. Площадь территории составляет 

5866,8 тыс.га. Село Новоандреевка является административным центром поселения. Границы 

муниципального образования установлены Законом Республики Крым от 4 июня 2014 года № 

15-ЗРК «Об установлении границ муниципальных образований и статусе муниципальных 

образований в Республике Крым». На территории сельского поселения находятся 3 населенных 

пунктов в которых проживает 3398 человека: с. Новоандреевка – 2982 человека, с. Харитоновка 

– 335 человек, с. Сухоречье – 81 человек.   

Оценка социально-экономических показателей поселения 

Рассматривая предварительные итоги текущего уровня социально-экономического 

развития Новоандреевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, 

отмечается следующее: транспортная доступность населенных пунктов поселения высокая, 

наличие трудовых ресурсов позволяет обеспечить потребности населения и расширение 

производства, централизованное круглосуточное водоснабжение – 100%, газоснабжение – 

99,8% охвата населения (не газифицировано с.Сухоречье). 

По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно 

рассматривать как перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим  

ростом экономики и средним уровнем доходов населения и высокой транспортной 

доступностью, имеющее        потенциал        социально-экономического       развития, способное 

самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные 

стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной 

привлекательности территории. 

Демографические показатели 

Численность населения Новоандреевского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым на 1 января 2024 г. составляет 3398 человек. По статистическим 

данным за 2023 год при общем коэффициенте рождаемости – 13,1 человек на 1 000 населения, 

общий коэффициент смертности составил – 11,8 человек на 1 000 населения. Оценка прогноза 

коэффициента естественного прироста(убыли) населения в 2024г. ожидается +1,4. Увеличение 

рождаемости за 2024 год произошло за счет  предоставления материнского (семейного) 

капитала при рождении второго и последующих детей, денежные средства которого можно 

направить либо на образование ребенка, либо на приобретение жилья, либо на формирование 

накопительной части пенсии матери;  улучшение оказания медпомощи беременным женщинам 

во время родов и диспансерного наблюдения ребенка в течение первого года жизни; усиления 

материальной поддержки граждан, имеющих детей.  

 

 

Социальная поддержка населения 



 3 

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого 

возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные 

действия направлены на: 

- помощь в сборе документации на предоставление субсидий; 

- помощь в закреплении социальных работников за нуждающимися гражданами. 

Работа с семьями направлена на: 

            Здравоохранение  

   Изменений в количестве учреждений здравоохранения в 2024 году не прогнозируется. 

        На территории поселения функционирует фельдшерско-акушерский пункт, участковая 

больница и участковая поликлиника. 

Обеспеченность средним медицинским персоналом в 2024 году по предварительным 

данным останется неизменной. 

           Образование  

                Изменений в количестве учреждений образования в 2024 году не прогнозируется. 

           На территории поселения функционирует 1 средняя общеобразовательная школа МБОУ 

«Новоандреевская  школа», 1 дошкольное учреждение МБДОУ «Детский сад «Солнышко» 

с.Новоандреевка». 

           В сфере школьного и дошкольного образования положительная динамика касается 

показателей наличия мест в школах и детских садах, обусловленная изменением в 

демографической структуре населения 

   С ростом численности детей дошкольного возраста, прогнозируется увеличение числа 

детей, посещающих ДОУ и количество мест в детском саду.  

           Численность педагогических работников дошкольного учреждения и 

общеобразовательной школы останется на уровне 2024 года. 

         Культура и искусство 

             В рамках реализации Федерального закона от 08.05.2010 года № 83-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в 

2014 году учреждение культуры реорганизовано в муниципальное бюджетной учреждение. 

                 Населению сельского поселения предоставляет услуги по организации культурного 

досуга МБУ Новоандреевский сельский дом культуры с.Новоандреевка и МБУ сельский клуб с. 

Харитоновка: ведется кружковая работа с детьми Новоандреевского сельского поселения, 

проводятся праздники, посвящённые памятным датам и профессиональным праздникам, 

культурно-массовые мероприятия. 

 

Молодежная политика 

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя: 

- поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; 

- работу с молодыми семьями; 

- профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде; 

- привлечение к занятиям спортом. 

 

Правоохранительная деятельность 

направлена на:  

 -содействие укомплектованию кадрами и повышение профессионализма сотрудников ОВД (на 

территории поселения работает участковый уполномоченный). 

- профилактику правонарушений, алкоголизма, наркомании среди населения.                                                                

 

 

 

 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 



 4 

На территории поселения работает   предприятие, оказывающие услуги водоснабжения и 

водоотведения (ООО «Комфорт), перебоев с водоснабжением нет. Проводилась замена 

водопроводных сетей по улицам с.Новоандреевка. 

Экономика 

Администрация Новоандреевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым ведет работу по привлечению инвесторов, по созданию условия для развития 

предприятий на своей территории. Новоандреевское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым обладает достаточными для своего экономического развития 

трудовыми ресурсами. Сохранению стабильности на рынке труда способствует 

непосредственная близость Новоандреевского сельского поселения к столице Республики 

Крым- г.Симферополю, где трудоустроена значительная часть трудоспособного населения. 

Сохранение многофункционального профиля экономики сельского поселения является 

основой его устойчивого развития. Одним из важных направлений специализации экономики 

поселения является сельское хозяйство. В 2024 году в растениеводстве урожайность зерновых 

культур составила: ячмень- 43,4 ц/га, пшеница- 34,5 ц/га.  

      Экономику поселения в основном составляют предприятия с образованием 

юридического лица, сферой деятельности которых является выращивание зерновых и 

технических культур: КФК «Романчук» и ООО «ДП«Ильич-АгроКрым». 

Рынок товаров и услуг 

Потребительский рынок Новоандреевского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым представлен всеми необходимыми видами продукции и услуг. На 

территории поселения население обслуживают 15 объектов торговли, которые 

зарегистрированы в установленном порядке. Крупные современные торговые супермаркеты на 

территории поселения – «Наш маркет», «Березка» с.Новоандреевка. 

Финансы    

Исполнение бюджета Новоандреевского сельского поселения в 2024 году 

осуществлялось в соответствии с Решением  Новоандреевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 25.12.2023 года № 28/23 «О бюджете 

муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями), 

Сводной бюджетной росписью Новоандреевского сельского поселения на 2024 год (с 

изменениями).  

Решением Новоандреевского сельского совета от 25.12.2023 года № 28/23 «О бюджете 

муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями) были 

утверждены следующие годовые показатели бюджета Новоандреевского сельского поселения 

по состоянию на 01.10.2024 (далее – бюджет сельского поселения): 

Доходы в сумме 11475720,30 руб. 

Расходы в сумме  11998113,72 руб. 

Дефицит (-) в сумме  -525229,42 руб. 

Источники финансирования дефицита – остатки денежных средств на начало 2023года – 

525229,42 руб. 

           

ДОХОДЫ: 

По кассовому исполнению доходы Новоандреевского сельского поселения за 2024 год 

ожидаются 11441863,50 руб. или 99,7 %, в том числе по налоговым и неналоговым доходам 

ожидаемое исполнение составит 5878508,16 руб. или 99,4%. 

Прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц, согласно прогнозу 

Межрайонной ИФНС России №5 по Республике Крым составит 1256830,00 руб., 84,29% к 

запланированным показателям. Основные плательщики: ООО «Ильич-АгроКрым», ООО 

«Крымские воды», ООО «ВЕЛЕС ВиП», МБДОУ «Детский сад «Солнышко», ГКУ РК 

«Пожарная охрана Республики Крым», МБОУ «Новоандреевская школа». 



 5 

Прогнозируемое поступление единого сельскохозяйственного налога, согласно прогнозу 

Межрайонной ИФНС России №5 по Республике Крым составит 17500,00 руб. Основной 

плательщик- КФК Романчук. 

Прогнозируемое поступление земельного налога с юридических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах сельских поселений, согласно прогнозу 

Межрайонной ИФНС России №5 по Республике Крым составит 45797,00 руб. Расчет по 

земельному налогу произведен на основании поступлений по сроку уплаты 01 февраля 2024 

года за 2023 год и 30 апреля 2024 года по деятельности 1 квартала 2024 года, 02 октября по 

деятельности 1 полугодия 2024 года. Основные плательщики: ООО «Фирма «ВЭЛ», ООО 

«Фирма «ЛУЧ».  

Прогнозируемое поступление земельного налога с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах сельских поселений, согласно прогнозу 

Межрайонной ИФНС России №5 по Республике Крым составит 1539560,00 руб. Расчет по 

земельному налогу произведен на основании поступлений по сроку уплаты 01 февраля 2024 

года за 2023 год и 30 апреля 2024 года по деятельности 1 квартала 2024 года, 02 октября по 

деятельности 1 полугодия 2024 года. 

Ожидаемое поступление доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства 

от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 

сельского поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) составит 1691360,00 руб. или 100,0% от запланированных 

показателей. Расчет по арендной плате произведен на основании фактических поступлений по 

заключенным договорам аренды.  

Ожидаемое поступление доходов, получаемых от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) составит 529364,00 руб. или 133,49% от запланированных показателей. Расчет по 

арендной плате произведен на основании фактических поступлений по заключенным договорам 

аренды.  

Ожидаемое поступление доходов, получаемых от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну сельских поселений, составит 124590,00 руб. или 100,0% от 

запланированных показателей. Расчет по арендной плате произведен на основании фактических 

поступлений по заключенным договорам аренды от плательщика ООО «Скважина» (за аренду 

скважины водоснабжения). 

Ожидаемое поступление доходов, получаемых от платы, поступившей в рамках договора 

за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, 

находящихся в собственности сельских поселений, и на землях или земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена, составит 139454,06,00 руб., 102,8% 

Расчет платы произведен на основании фактических поступлений по заключенным договорам 

на размещение НТО на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности Новоандреевского сельского поселения. 

 Ожидаемое поступление доходов, получаемых от платы за увеличение площади 

земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения 

таких земельных участков и земельных участков после разграничения государственной 

собственности на землю составит 359646,30 руб. Поступления носят разовый характер. 

 Ожидаемое поступление доходов от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) составит 1878846,50 руб. Поступления носят разовый 

характер. 

 

 

РАСХОДЫ 



 6 

Исполнение расходной части бюджета муниципального образования Новоандреевское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым за 2024 год планируется в 

сумме 11859643,09 руб. или 98,85 % от уточненной сводной годовой росписи. 

Общегосударственные расходы 

 Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» за 2024 год составят  

5346509,37,00 руб. при утвержденных ассигнованиях на год в сумме 5484980,00 руб. Процент 

исполнения составит 97,48 %  к годовым назначениям. По подразделу 0111 «Резервные фонды» 

ожидается не исполнение плановых показателей. 

Национальная оборона 

По разделу 02 «Национальная оборона» за 2024 год при утвержденных ассигнованиях в 

сумме 346777,00 руб. расходы составят 346777,00 руб. или 100 % от годового назначения (для 

содержания ВУС). 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» за 2024 

год при утвержденных на год ассигнованиях в сумме 7000,00 руб. расходы составят 7000,00руб. 

или 100,0 % от годового назначения. Был создан материальный резерв для ликвидации ЧС 

(приобретены аккумуляторные фонари), проведены противопожарные мероприятия. 

Национальная экономика 

По разделу 04 «Национальная экономика» за 2024 год из утвержденных на год 

уточненных ассигнованиях в сумме 200000,00 руб. ожидается израсходовать 200000,00 руб. 

(100,0 % от годового назначения). 

На другие вопросы национальной экономики (инженерно-кадастровые работы по 

подготовке схем расположения земельных участков под зданиями и помещениями, технических 

планов зданий и помещений, автомобильными дорогами местного значения в с.Новоандреевка 

и с.Харитоновка) будет израсходовано 200000,00 руб.,  

Жилищно-коммунальное хозяйство 

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы за 2024 год составят 

4110608,72 руб. или 100,0 % от годовых назначений.  

По благоустройству села расходование финансовых средств идет на работы по 

содержанию памятников и сельских кладбищ, на уличное освещение, на благоустройство 

территории Новоандреевского сельского поселения. 

Культура 

По разделу 08 «Культура» за 2024 год из  утвержденных  на год ассигнованиях  в сумме 

1548748,00 руб. расходы составят 1548748,00 руб. (100 % от годового назначения). 

Физическая культура и спорт 

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» расходы за 2024 год составят 

300000,00руб. (услуги спортинструктора, спортивное оборудование, спортивный инвентарь и 

наградная атрибутика для спортивных мероприятий), исполнение- 100,0%  

 
 

 

 

 


